
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 2 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA         
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD         
CONSILIUL LOCAL                
    

HOTĂRÂREA Nr. 86 
din data de 9 aprilie 2024 

 

pentru modificarea art. 1 punctul 5 si art 2, punctul 5,  din Hotărârea Consiliului Local al 
Orașului Tășnad nr. 93/2020 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, cu modificarile si completarile ulterioare 
 

                         
Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

convocata de indata, la data de 9 aprilie 2024; 
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Orașului Tășnad nr. 93/2020 privind 

organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Orașului Tășnad, județul Satu 
Mare,cu modificarile si completarile ulterioare. 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
19881/09.04.2024 și Referatul nr. 19883/09.04.2024 al Secretarului general al orașului Tășnad; 

Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 19885/09.04.2024 și Raportul Comisiei de 
specialitate pentru administrație publică locală, juridică, de disciplină, ordine publică, amenajarea 
teritoriului, urbanism, gospodărie comunală, protecția mediului pe lângă Consiliul Local al 
orașului Tășnad, înregistrat sub nr.10/2024; 

În baza art. 124-126 din Ordonanța de Urgență a Guvernului. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

In baza Hotararii  Nr. 49 din data de 5 martie 2024 privind constatarea încetării de drept, 
înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier local precum și vacantarea locului 
de consilier local din Consiliul Local al Orașului Tășnad al domnului Moisa Antonel- Adrian din 
partea Partidului Restart Romania 

In baza Incheierii civile nr.519/2024 din 11 martie 2024 prin care se dispune validarea 
mandatului de supleant a consilierului local a doamnei Șipoș Zsofia ,  

In temeiul prevederilor art. 117, alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, pentru depunerea juramantului. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) coroborat cu alin. (3) lit. a), ale art. 139 alin. 
(1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 



 
 

Art. 1 – (1)Se modifică art. 1 punctul 5, din Hotărârea Consiliului Local al Orașului Tășnad 
nr. 93/2020 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Orașului Tășnad, 
județul Satu Mare,cu modificarile si completarile ulterioare,  după cum urmează:  

5. Dl.Sabau Cristian, consilier local din partea Partidului Pro Romania. 

– (2)Se modifică art. 2 punctul 5, din Hotărârea Consiliului Local al Orașului Tășnad nr. 
93/2020 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Orașului Tășnad, 
județul Satu Mare,cu modificarile si completarile ulterioare,  după cum urmează: 

5. D-na Șipoș Zsofia, consilier local din partea Partidului Restart Romania. 

 Art. 2 – Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Orașului Tășnad nr. 93/2020 
privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Orașului Tășnad, județul 
Satu Mare, cu modificarile si completarile ulterioare, raman neschimbate. 
 
 Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al orașului, 
în termenul prevăzut de lege, Primarului orașului Tășnad, Instituţiei Prefectului Judeţului Satu 
Mare și consilierilor locali ai Orașului Tășnad. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


